

МБОУ Сосновская СОШ № 1 (полное наименование работодателя)				
606170, Нижегородская обл., п. Сосновское, пер. Школьный, д.8; Директор - Андриенко Андрей Валерьевич; Тел./факс (83174) 2-61-90				
(карьерный, индекс, фамилия, имя, отчество руководителя, телефон, факс, адрес электронной почты)				
ИНН работодателя	Код работодателя по ОКПО	Код органа государственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКATO
5231002283	55088370	49007	80.21	22250551000

## КАРТА АТТЕСТАЦИИ РАБОЧЕГО МЕСТА ПО УСЛОВИЯМ ТРУДА № 5

Учитель (информатики)  
(наименование профессии (должности) работника)

27244  
(код по ОК-016-94)

Наименование структурного подразделения: Отсутствует

Количество и номера аналогичных рабочих мест Отсутствуют

**Строка 010.** Выпуск ЕТКС, ЕКС КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ, утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. N 761н

**Строка 020.** Количество работающих:

на рабочем месте 1

на всех аналогичных рабочих местах -

из них: женщин 1

лиц в возрасте до 18 лет 0

**Строка 021.** Используемое оборудование ПЭВМ, монитор Samsung Sync Master E 1720 шв. №1101040206

Используемые материалы и сырье -

**Строка 030.** Оценка условий труда:

а) по степени вредности и (или) опасности факторов производственной среды и трудового процесса

Наименование факторов производственной среды и трудового процесса	Класс условий труда
Химический	-
Биологический	-
Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	-
Шум	2
Инфразвук	-
Ультразвук воздушный	-
Вибрация общая	-
Вибрация локальная	-
Неионизирующие излучения	2
Ионизирующие излучения	-
Микроклимат (в т.ч. теплый - 2)	2
Световая среда	2
Тяжесть труда	2
Напряженность труда	2
<b>Общая оценка условий труда по степени вредности и (или) опасности факторов производственной среды и трудового процесса</b>	<b>2</b>

### Фактическое состояние условий труда по факторам производственной среды и трудового процесса

N п/п	Наименование фактора производственной среды и трудового процесса, ед. измерения	Дата проведения измерения	ПДК, ПДУ, допустимый уровень	Фактический уровень фактора производственной среды и трудового процесса	Продолжительность воздействия (часы/%)	Класс условий труда
1	2	3	4	5	6	7
1	<b>Шум</b>	<b>06.09.2012</b>				<b>2</b>
	Эквивалентный уровень звука, дБА		50	49	4,00 (час) / 100 %	2
	Уровень звука, дБА (Кабинет № 9)			50	3,20 (час) / 80 %	

	Уровень звука, дБА (Учительская)			45	0,40 (час) / 10 %	
	Уровень звука, дБА (Лаборантская)			38	0,40 (час) / 10 %	
<b>2</b>	<b>ЭМП ПЭВМ</b>	<b>06.09.2012</b>				<b>2</b>
	<i>Компьютер</i>				0,40 (час) / 10 %	
	Напряженность электростатического поля, кВ/м		15	0,3		2
	Напряженность переменного электрического поля, В/м					
	Диапазон 5 Гц - 2 кГц		25	<7;<7;<7		2
	Диапазон 2 кГц - 400 кГц		2,5	<0,7;<0,7;<0,7		2
	Диапазон 45-55 Гц		500	<10		---
	Плотность магнитного потока, мТл					
	Диапазон 5 Гц - 2 кГц		250	<70;<70;<70		2
	Диапазон 2 кГц - 400 кГц		25	<7;<7;<7		2
	Диапазон 45-55 Гц		5000	<100		---
<b>3</b>	<b>Микроклимат (тепл)</b>	<b>06.09.2012</b>				<b>2</b>
	<i>Кабинет №9</i>		<i>Категория - 1б</i>		3,20 (час) / 80 %	2
	Температура воздуха, °С		20-28	20,7		2
	Скорость движения воздуха, м/с		0-0,1	0,1		2
	Влажность воздуха, %		15-75	75		2
	<i>Учительская</i>		<i>Категория - 1а</i>		0,40 (час) / 10 %	2
	Температура воздуха, °С		21-28	21,0		2
	Скорость движения воздуха, м/с		0-0,1	0,1		2
	Влажность воздуха, %		15-75	43		1
	<i>Лаборантская</i>		<i>Категория - 1а</i>		0,40 (час) / 10 %	2
	Температура воздуха, °С		21-28	21,1		2
	Скорость движения воздуха, м/с		0-0,1	0,1		2
	Влажность воздуха, %		15-75	48		1
<b>4</b>	<b>Освещение</b>	<b>06.09.2012</b>				<b>2</b>
	<i>Кабинет №9 (рабочий стол)</i>		<i>СанПиН 2.2.1 /2.1.1.1278-03</i>		1,60 (час) / 40 %	
	КЕО, %		0,5	2,5		2
	Освещенность рабочей поверхности (общая), лк		300	350		2
	<i>Кабинет №9 (ПЭВМ)</i>		<i>СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03</i>		0,40 (час) / 10 %	
	КЕО, %		0,5	2,5		2
	Освещенность рабочей поверхности (общая), лк		300-500	340		2
	Яркость, кл/м <sup>2</sup>		≤200	89		2
	Отраженная блескость		Отсутствует	Соответствует		2
	Освещенность поверхности экрана, лк		≤300	170		2
	<i>Кабинет №9 (доска)</i>		<i>СанПиН 2.2.1 /2.1.1.1278-03</i>		1,20 (час) / 30 %	
	КЕО, %		0,5	2,0		2
	Освещенность рабочей поверхности (общая), лк		500	500		2
	<i>Учительская</i>		<i>СанПиН 2.2.1 /2.1.1.1278-03</i>		0,40 (час) / 10 %	
	КЕО, %		0,5	1,8		2
	Освещенность рабочей поверхности (общая), лк		300	365		2
	<i>Лаборантская</i>		<i>СанПиН 2.2.1 /2.1.1.1278-03</i>		0,40 (час) / 10 %	
	КЕО, %		0,5	1,8		2
	Освещенность рабочей поверхности (общая), лк		400	450		2
<b>5</b>	<b>Тяжесть (ж)</b>	<b>06.09.2012</b>	-	-	-	<b>2</b>
<b>6</b>	<b>Напряженность</b>	<b>06.09.2012</b>	-	-	-	<b>2</b>

Выполняются работы в особых условиях труда или выполняются работы в особых условиях труда, связанных с наличием чрезвычайных ситуаций Нет;

д) по травмоопасности

1 (оптимальный) класс

**Строка 040.** Компенсации работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда

№ п/п	Виды компенсаций	Фактическое наличие	По результатам оценки условий труда	
			необходимость в установлении компенсации (да, нет)	основание
1.	Размер повышения оплаты труда работников	12	Да	Трудовой Кодекс Российской Федерации ст. 219
2.	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск	Нет	Нет	отсутствует
3.	Продолжительность рабочего времени	18	Да	Трудовой Кодекс Российской Федерации, ст. 333, Приказ Минобрнауки РФ от 24.12.2010 г. № 2075
4.	Молоко или другие равноценные пищевые продукты	Нет	Нет	отсутствует
5.	Лечебно – профилактическое питание	Нет	Нет	отсутствует

**Строка 041.** Право на досрочное назначение трудовой пенсии Да (Глава VI, статья 27 ФЗ от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ)

**Строка 050.** Необходимость проведения медицинских осмотров Да (Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. N 302н, прил.2, п. 18.)

**Строка 060.** Рекомендации по улучшению и оздоровлению условий труда, режима труда и отдыха, по подбору работников: 1. Рекомендации по подбору работников: возможность применения труда женщины - да; возможность применения труда лиц до 18 лет - нет (СанПиН 2.4.6.2553-09, п.2.2);

**Строка 070.** Заключение аттестационной комиссии по комплексной оценке условий труда Рабочее место: аттестовано с комплексной оценкой условий труда «соответствует государственным нормативным требованиям охраны труда»

Председатель аттестационной комиссии

Директор \_\_\_\_\_ *Андрисенко* \_\_\_\_\_ Андрисенко А. В. \_\_\_\_\_ (дата)  
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Члены аттестационной комиссии:

Заместитель директора \_\_\_\_\_ *Заплова* \_\_\_\_\_ Заплова Л. С. \_\_\_\_\_ (дата)  
по АХР (должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель директора \_\_\_\_\_ *Мартынова* \_\_\_\_\_ Мартынова Н. В. \_\_\_\_\_ (дата)  
по УВР (должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Заместитель начальника \_\_\_\_\_ *Аникин* \_\_\_\_\_ Аникин Н. Г. \_\_\_\_\_ (дата)  
испытательной лабора- (подпись) (Ф.И.О.)  
тории ООО "БИОТА -  
Центр" (должность)

С результатами оценки условий труда ознакомлен(ы)

\_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)

\_\_\_\_\_ (подпись) \_\_\_\_\_ (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ (дата)